
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

    

COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 71 del Reg. 
 
Data 01/08/2022 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO PER “INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO A RIDOSSO DEL CENTRO ABITATO DI 
TARSIA - VERSANTE SUD-EST” - CUP G96J20000550001 - Progetto finanziato 
dall’Unione Europea NextGenerationEU. 

 

L’anno duemilaventidue il giorno uno del mese di agosto alle ore 18:40 nella sala delle 
adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 

AMERUSO Roberto Sindaco          - presente 
BARONE Cristian Vice Sindaco  -  assente  
SCAGLIONE Gianclaudio Assessore       -  presente 

Presenti n. 2 Assenti n. 1 

e con la partecipazione del Segretario Comunale Dr.ssa Teresa GIORDANO. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita 
i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

                                                      LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e ss.mm.; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi comunali; 

ESAMINATA la proposta di deliberazione del Responsabile del Settore Tecnico del 01-08-2022 ad 
oggetto: “approvazione progetto esecutivo per “interventi di mitigazione del rischio idrogeologico a ridosso del centro abitato di Tarsia 

- versante sud-est” - CUP G96J20000550001 - progetto finanziato dall’Unione Europea NextGenerationEU.”; 

RITENUTA tale proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa contenute, che si 
intendono qui integralmente richiamate; 

PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi degli artt.49 e 147 
bis del Dlgs.267/2000, attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 
espresso sulla proposta di deliberazione dal Responsabile di settore interessato; 

PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, reso ai sensi degli artt.49 del 
Dlgs.267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge. 

D E L I B E R A 

1. Di richiamare la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente 
deliberato. 

2. Di approvare, e fare propria senza alcuna modifica, la proposta di deliberazione a firma del 
Responsabile del Settore Tecnico, che allegata alla presente ne forma parte integrante e 
sostanziale; 

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 
dell’articolo 134 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

  



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

    

 

COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO PER “INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL 
RISCHIO IDROGEOLOGICO A RIDOSSO DEL CENTRO ABITATO DI TARSIA - VERSANTE 
SUD-EST” - CUP G96J20000550001 - Progetto finanziato dall’Unione Europea 
NextGenerationEU. 

  

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Premesso che l’Amministrazione Comunale di Tarsia nell’ambito del dissesto idrogeologico, con Delibera 
di G.C. n. 111 del 19/10/2019, questo Comune approvava il progetto di fattibilità tecnica ed economica 
relativamente ad “Opere di Consolidamento e Mitigazione del Rischio Idrogeologico nel Centro Abitato Versante 
Sud-Est”; 

Che con deliberazione di G.M. n. 85 del 22/10/2020 veniva approvato il nuovo quadro economico per 
l’intervento di “Mitigazione del rischio idrogeologico a ridosso del centro storico- versante Est” per un importo 
complessivo di €. 997.000,00; 

Che con Decreto 23/02/2021 del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, in data 23 febbraio 2021 (avviso pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 53 del 
3 Marzo 2021) venivano determinati i Comuni beneficiari del contributo previsto dall’art. 1 comma 139 e 
seguenti, della legge 30 Dicembre 2018, n. 145, da destinare ad investimenti relativi ad opere pubbliche di 
messa in sicurezza degli edifici e del territorio; 

Che il Comune di Tarsia è risultato beneficiario di detto contributo per un importo complessivo di €. 
997.000,000, pari al progetto approvato; 

Che successivamente, con nota DAIT-D.C.F.L.-TBEL-Prot. Uscita n. 0032960 del 27/02/2021, il Ministero 
dell’Interno stabiliva che in mancanza del PUA e PEBA approvato al 31/12/2020 doveva essere praticata una 
decurtazione del 5% del contributo; 

Che, in conseguenza di tale decurtazione, con delibera di Giunta Comunale n. 56 del 30/07/2021 veniva 
riapprovato il quadro tecnico economico del progetto di che trattasi adeguandolo al nuovo valore del contributo 
effettivamente spettante al Comune di Tarsia pari ad €. 947.150,00; 

Visto l’art. 2 del Decreto interdipartimentale del 25 agosto 2021 di rettifica degli allegati 1 e 2 al decreto 
del 23 febbraio 2021, con il quale si dispone per gli enti assegnatari dei contributi di cui all’allegato 3 del decreto 
interministeriale del 23 febbraio 2021, ai sensi di quanto disposto dal citato articolo 52 - bis, comma 2, del 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

    

decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con modificazioni dalla legge 23 luglio 2021, n. 106, che non 
trova applicazione l’ultimo periodo dell’articolo 1, comma 141, della legge n. 145 del 2018, che prevede la 
riduzione del contributo del 5% in caso di mancata approvazione del piano urbanistico attuativo (PUA) e del 
piano di eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA) entro il 31 dicembre 2020; 

Che, a seguito di tale riassegnazione delle risorse, con deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 
20/09/2021, è stato riapprovato il quadro tecnico economico del progetto di che trattasi riadeguandolo al nuovo 
valore del contributo spettante al Comune di Tarsia, ovvero ad €. 997.000,00; 

Che, con determinazione dell’Area Tecnica n. 282 del 20/12/2021, veniva affidato l’incarico tecnico-
professionale dei servizi tecnici relativi alla Progettazione definitiva, progettazione esecutiva e direzione dei 
lavori, alla R.T.P. composta dai seguenti professionisti: Ing. Immacolata Fontana (mandataria); Ing. Mirko Vena 
(mandante); Arch. Domenico Marturano (mandante); Ing. Maria Monardo (mandante giovane professionista); 

Che in data 01/08/2022 il R.T.P. sopra citato ha provveduto a consegnare il progetto esecutivo dei lavori 
citati in oggetto dell’importo complessivo di € 997.000,00 suddiviso secondo il seguente quadro economico: 

A)  LAVORI   

a.1  Importo lavori soggetto a ribasso  € 680 000,00 

a.2  Oneri della sicurezza  € 25 000,00 

  Importo TOTALE lavori  € 705 000,00 
   

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  
   

B)  IVA sui lavori (10% su A)  € 70 500,00 
   

C) SPESE GENERALI  
c.1  Prog. Definitiva-Esecutiva   € 35 090,45 

c.2  Direzione dei lavori  € 32 931,99 

c.3  CSE+CSP  € 18 512,95 

c.4  Studio geologico  € 12 157,89 

c.5  Collaudo  € 13 223,54 

c.6  Archeologo  € 3 500,00 

c.7  Rilievi plano altimetrici  € 3 664,49 

 Totale € 119 081,31 
   

D) ONERI PREVEDENZIALI  
d.1  CASSA ING./ARCH. (4% su C.1, C.2, C.3, C.5)  € 4 136,94 

d.3  CASSA GEOL. (2% su c.3)  € 243,16 

 Totale € 4 380,09 
   

E) INDAGINI e PROVE  
e.1  Indagini geologiche, geognostiche e geofisiche  € 26 000,00 

 Totale € 26 000,00 
   

F) IMPREVISTI  
f.1  Imprevisti  € 9 257,09 

 Totale € 9 257,09 
   

G) Incentivi per funzioni tecniche (art.113, D.Lgs.50/2016) € 14 100,00 
   

H) Espropri e/o acquisizione aree  € 14 000,00 
   

I) IVA  
i.1  IVA su spese generali ed oneri (22% su c1,d1,c3,d3)  € 27 161,51 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

    

i.2  IVA su rilievi, accertamenti e indagini (22% su E)  € 5 720,00 

 Totale € 32 881,51 

L) Spese Gara (Commissioni, AVCP, ecc.) € 1 200,00 

M) Acquisizione visti, pareri, autorizzazioni € 600,00 
   

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 292 000,00 
   

 TOTALE COMPLESSIVO € 997 000,00 

che lo stesso progetto si compone dei seguenti elaborati: 
1. RGEN00 Elenco elaborati  
2. RGEN01 Relazione tecnica generale 
3. RGEN02 Piano Particellare di esproprio 
4. RGEN03 Relazione sulla gestione dei rifiuti 
5. RGEO01 Studio geologico 
6. RGEO02 Rapporto sulle indagini 
7. RGEO03 Relazione di caratterizzazione geotecnica 
8. RSTR01  Relazione sui materiali impiegati 
9. RSTR02  Relazione e tabulati di calcolo 
10. RSIC01  Relazione di cantierizzazione 
11. RSIC02  Stima dei costi per la sicurezza 
12. RSIC03  Piano di sicurezza e coordinamento 
13. RSIC04  Analisi e valutazione dei rischi 
14. RSIC05  Cronoprogramma dei lavori 
15. RSIC06   Layout di cantiere e viabilità 
16. TE01  Quadro economico 
17. TE02  Elenco prezzi e analisi dei nuovi prezzi 
18. TE03  Computo metrico estimativo 
19. TE04  Capitolato Speciale d’Appalto 
20. TE05     Schema di contratto 
21. TEO6  Piano di manutenzione 
22. TAV01   Inquadramento territoriale, cartografico e catastale 
23. TAV02   Tavola dei vincoli geologi, idrogeologici e paesaggistici 
24. TAV03   Elaborati grafici dello stato di fatto 
25. TAV04   Planimetria generale intervento 
26. TAV05  Particolari opere mitigazione rischio crollo e controllo dell’erosione 
27. TAV06   Particolari opere per la regimentazione ed il controllo delle acque  

Che il Codice Unico di progetto, di cui all’articolo 11, della legge 16 Gennaio 2003 n°3, come richiamato 
dall’art. 21 comma 3 del D.lgs. 50/2016, è G96J20000550001 già richiesto nella prima fase; 

Visto l’art. 7, comma 1, lett. c) del d.P.R. 06/06/2001, n° 380 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs 18/04/2016 n° 50; 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n° 267 e s.m.i.; 

Ritenuto il progetto meritevole di approvazione; 

PROPONE 

Per le ragioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, 

1. Di Approvare il progetto esecutivo relativo agli “Interventi di mitigazione del rischio idrogeologico a ridosso 
del centro abitato di Tarsia - versante Sud-Est, redatto dalla RTP “Ing. Immacolata Fontana; Ing. Mirko 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

    

Vena; Arch. Domenico Marturano; Ing. Maria Monardo” e composto dai seguenti elaborati: 
1. RGEN00 Elenco elaborati  
2. RGEN01 Relazione tecnica generale 
3. RGEN02 Piano Particellare di esproprio 
4. RGEN03 Relazione sulla gestione dei rifiuti 
5. RGEO01 Studio geologico 
6. RGEO02 Rapporto sulle indagini 
7. RGEO03 Relazione di caratterizzazione geotecnica 
8. RSTR01  Relazione sui materiali impiegati 
9. RSTR02  Relazione e tabulati di calcolo 
10. RSIC01  Relazione di cantierizzazione 
11. RSIC02  Stima dei costi per la sicurezza 
12. RSIC03  Piano di sicurezza e coordinamento 
13. RSIC04  Analisi e valutazione dei rischi 
14. RSIC05  Cronoprogramma dei lavori 
15. RSIC06   Layout di cantiere e viabilità 
16. TE01  Quadro economico 
17. TE02  Elenco prezzi e analisi dei nuovi prezzi 
18. TE03  Computo metrico estimativo 
19. TE04  Capitolato Speciale d’Appalto 
20. TE05     Schema di contratto 
21. TEO6  Piano di manutenzione 
22. TAV01   Inquadramento territoriale, cartografico e catastale 
23. TAV02   Tavola dei vincoli geologi, idrogeologici e paesaggistici 
24. TAV03   Elaborati grafici dello stato di fatto 
25. TAV04   Planimetria generale intervento 
26. TAV05  Particolari opere mitigazione rischio crollo e controllo dell’erosione 
27. TAV06   Particolari opere per la regimentazione ed il controllo delle 

acque  

dell’importo complessivo di € 997.000,00, suddiviso secondo il seguente quadro economico: 

A)  LAVORI   

a.1  Importo lavori soggetto a ribasso  € 680 000,00 

a.2  Oneri della sicurezza  € 25 000,00 

  Importo TOTALE lavori  € 705 000,00 
   

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  
   

B)  IVA sui lavori (10% su A)  € 70 500,00 
   

C) SPESE GENERALI  
c.1  Prog. Definitiva-Esecutiva   € 35 090,45 

c.2  Direzione dei lavori  € 32 931,99 

c.3  CSE+CSP  € 18 512,95 

c.4  Studio geologico  € 12 157,89 

c.5  Collaudo  € 13 223,54 

c.6  Archeologo  € 3 500,00 

c.7  Rilievi plano altimetrici  € 3 664,49 

 Totale € 119 081,31 
   

D) ONERI PREVEDENZIALI  
d.1  CASSA ING./ARCH. (4% su C.1, C.2, C.3, C.5)  € 4 136,94 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

    

d.3  CASSA GEOL. (2% su c.3)  € 243,16 

 Totale € 4 380,09 
   

E) INDAGINI e PROVE  
e.1  Indagini geologiche, geognostiche e geofisiche  € 26 000,00 

 Totale € 26 000,00 
   

F) IMPREVISTI  
f.1  Imprevisti  € 9 257,09 

 Totale € 9 257,09 
   

G) Incentivi per funzioni tecniche (art.1 13, D.Lgs. 50/2016) € 14 100,00 
   

H) Espropri e/o acquisizione aree € 14 000,00 
   

I) IVA  
i.1  IVA su spese generali ed oneri (22% su c1, d1, c3, d3)  € 27 161,51 

i.2  IVA su rilievi, accertamenti e indagini (22% su E)  € 5 720,00 

 Totale € 32 881,51 

L) Spese Gara (Commissioni, AVCP, ecc.) € 1 200,00 

M) Acquisizione visti, pareri, autorizzazioni € 600,00 
   

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 292 000,00 
   

 TOTALE COMPLESSIVO € 997 000,00 

 

2. Di dare atto che l’intervento di che trattasi è finanziato dal Ministero dell’Interno con Decreto del 
23/02/2021, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, con il quale venivano determinati 
i Comuni beneficiari del contributo previsto dall’art. 1 comma 139 e seguenti, della legge 30 Dicembre 
2018, n. 145, da destinare ad investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici 
e del territorio. 

 

3. Di dichiarare il presente atto, a seguito di separata votazione palesemente espressa, ai sensi dell'art. 
134, 4° co., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, immediatamente esecutivo. 

Tarsia, li 01/08/2022 
Il Responsabile dell’Area Tecnica 

F.to Ing. Raffaele COSENZA 
  



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

    

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO PER “INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL 
RISCHIO IDROGEOLOGICO A RIDOSSO DEL CENTRO ABITATO DI TARSIA - VERSANTE 
SUD-EST” - CUP G96J20000550001 - Progetto finanziato dall’Unione Europea 
NextGenerationEU. 

 

PARERI 

 

AREA TECNICA 
In ordine alla proposta di deliberazione della GIUNTA COMUNALE di cui all'oggetto, si esprime parere di 
Regolarità Tecnica FAVOREVOLE ai sensi ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. N. 267/2000 attestante 
anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
Tarsia, li 01/08/2022 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
F.to Ing. Raffaele COSENZA 

 

 

 

AREA CONTABILE 
In ordine alla proposta di deliberazione del GIUNTA COMUNALE di cui all'oggetto, si esprime parere di 
Regolarità Contabile FAVOREVOLE ai sensi dell'art. 49 del D.lgs. n. 267/2000. 

Tarsia, li 01/08/2022 

Il Responsabile dell’Area Contabile 
F.to Dott. Manlio NARDI 

 

  



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

    

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Roberto AMERUSO F.to Dr.ssa Teresa GIORDANO 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 

X  La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 01/08/2022 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile 
(art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

    La presente deliberazione diviene esecutiva dopo trascorsi i 10 giorni di pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267) 

Tarsia, lì 09/08/2022                                                 

      Responsabile del Settore Amministrativo 
                                                                                                                f.to Dr.ssa Maria Teresa Laino 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
(Art. 124 e 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale (art. 
32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 09/08/2022 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni 
consecutivi e, contestualmente, comunicata ai capigruppo consiliari. 

Tarsia, lì 09/08/2022 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         F.to Dr.ssa Maria Teresa LAINO 

 

                                                                                                     
                                      
 

                                                   
  

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 
 


